CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 35/2024

Confere a honraria Cidadã Araraquarense à Senhora Daiane Menezes Rodrigues

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo nº 914, 03 de março de 2015, a
honraria Cidadã Araraquarense à Senhora Daiane Menezes Rodrigues.
Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento
vigente do Poder Legislativo.
Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de novembro de 2024.

MARCOS GARRIDO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA

Daiane Menezes Rodrigues, Natural de São Carlos-SP, a lateral-direita Daiane

Rodrigues, 38 anos, iniciou carreira pelo Extra/Fundesport Daiane aos 14 anos no

início dos anos 2000 e chegou à Ferroviária em 2009, permanecendo até 2016.

Neste período, conquistou quatro títulos: foi capitã do tetracampeonato Paulista

em 2013, Copa do Brasil e Brasileiro 2014, além da Taça Libertadores da América

de 2015.

A atleta retornou às Guerreiras Grenás em 2020, participando do bicampeonato

da Libertadores (2020) e do inédito título da Copa Paulista, conquistado no ano

de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

Em 2006 Daiane fez parte do elenco da seleção brasileira feminina sub-20 que

disputou a Copa do Mundo Sub-20 daquele mesmo ano, na Rússia. Após o

torneio, a lateral-direta foi selecionada para o "All-Star Team" pelo FIFA

Technical Study Group (TSG).[3]

Em março de 2012 foi relacionada pelo treinador Jorge Barcellos para o elenco

preliminar das Olimpíadas de Londres.[4] Em novembro de 2017 foi relacionada

pela primeira vez pelo técnico Vadão para a seleção principal. Nesta convocação

participou de dois amistosos contra o Chile.

Daiane atingiu um marco histórico na Ferroviária, alcançou a marca de 300 jogos

com a camisa das Guerreiras Grenás. Nossa cidade tem um orgulho imenso dessa

atleta, ressaltando o comprometimento não só com os jogos, mas também com os

títulos alcançados com o clube e de servir de inspiração para o futuro do futebol

feminino araraquarense.

Ao todo, pela Ferroviária conquistou os seguintes títulos:

● Jogos Abertos do Interior: 2015, 2016 e 2017

●  Campeonato Paulista de Futebol Feminino: 2013

● Jogos Abertos do Interior: 2015, 2016 e 2017

●  Copa do Brasil de Futebol Feminino: 2014

● Jogos Abertos do Interior: 2015, 2016 e 2017

●  Campeonato Brasileiro de Futebol Feminino: 2014

Copa Libertadores da América de Futebol Feminino: 2015

A trajetória do futebol feminino no Brasil é um testemunho da resiliência e do

talento das mulheres brasileiras. Apesar dos obstáculos históricos e dos desafios

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

atuais, o esporte continua a evoluir, inspirando novas gerações e lutando por seu

lugar de destaque no cenário esportivo nacional. E, Daiane, com seu talento

dentro de campo e engajamento e comprometimento fora dele, deixou importante

contribuição para essa transformação.

Nossa cidade e nossa gente acolheram com carinho essa ilustre esportista e ela

também aqui em nossa MORADA DO SOL fez sua 2ª casa, marcando para

sempre nossa história.

Essa é um pouco da vasta biografia esportiva profissional de Daiane Menezes

Rodrigues, cidadã de reputação ilibada e que acolheu e foi acolhida por nossa

cidade, nossa gente, levando nome de Araraquara país a fora e

internacionalmente.

Mais do que justo homenageá-la com o título de Cidadã Araraquarense.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W93KPWAP8HJFNYZ9
		2024-11-01T09:44:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-11-01T09:44:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-11-01T09:44:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-11-01T09:44:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura